
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO;
DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA;
DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO;
DIEF / GIEF;
LIVRO BANCO CONTA MOVIMENTO;
LIVRO CAIXA;
LIVRO DE CONTROLE DO ESTOQUE E PRODUÇÃO;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
LIVRO DIÁRIO;
LIVRO RAZÃO;
MEMORANDO EXPORTAÇÃO;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias 
Local de entrega dos documentos: 
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 2º andar - entre Tv. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio, São Braz – Belém - Pa
Fone: 91-3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS

Coordenadora Fazendária – CERAT-Belém 
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234545
TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 22/05/2011
Vigência: 22/05/2011 a 21/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por 
mais um período de 30 (trinta) dias, iniciando-se em 22/05/2011 
e terminando em 21/06/2011. 
Contrato: 12
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120160040000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNICA LTDA
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234558

 TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: 
SEGUNDA CÂMARA 
Em 27/05/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6108, 
AINF nº 182008510000427-0, contribuinte DISTRIBUIDORA 
BIG BENN LTDA, Insc. Estadual nº. 15177006-9, advogado: 
LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247.

NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234478

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos títulares , sócios ou 
representantes  legais da firma abaixo relacionada,  nos Termos 
do Art. 11 da Lei nº 6.182/98 e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 
5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, anexo 
ao Dec. Nº 4.676/01, a apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, 
a  partir desta publicação, os documentos abaixo relacionados, 
objeto de Ação Fiscal Pontual, referente ao período de 01/2008 à 
08/2009, conforme Ordem de Serviço nº  132011820000048-0
Razão Social: SERRARIA CASTANHEIRA LTDA - EPP 
Inscrição Estadual: 15218143-1
Auditor Fiscal responsável: Antonio Cecim Abraão 
Documentos solicitados:
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica
Conhecimentos de Transporte
DAEs de Recolhimento de ICMS
Declaração de Exportação
DIEF/GIEF
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas

Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Diário
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Local para entrega dos documentos: SEFA-CERAT TUCURUÍ – Av. 
Aloysio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, Telefone : 
(94) 3778-9144
O não atendimento do presente no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, Inciso 
IX, alínea “ c “ da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da Ação Fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 19 de Maio de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí          

NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234484

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos títulares , sócios ou 
representantes  legais da firma abaixo relacionada,  nos Termos 
do Art. 11 da Lei nº 6.182/98 e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 
5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, anexo 
ao Dec. Nº 4.676/01, a apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, 
a  partir desta publicação, os documentos abaixo relacionados, 
objeto de Ação Fiscal Pontual, referente ao período de 01/2008 à 
08/2009, conforme Ordem de Serviço nº  132011820000047-2
Razão Social: MADEIREIRA BELA VISTA LTDA 
Inscrição Estadual: 15248025-0
Auditor Fiscal responsável: Antonio Cecim Abraão 
Documentos solicitados:
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica
Conhecimentos de Transporte
DAEs de Recolhimento de ICMS
Declaração de Exportação
DIEF/GIEF
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Diário
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Regime Especial
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
Local para entrega dos documentos: SEFA-CERAT TUCURUÍ – Av. 
Aloysio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, Telefone : 
(94) 3778-9144
O não atendimento do presente no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, Inciso 
IX, alínea “ c “ da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da Ação Fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 19 de Maio de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí          

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234480

PORTARIA: 488/2011
Objetivo: A fim de participar de reunião com os estados - 
CONSEPLAN para tratar de assunto do Comitê Coordenador do 
Conselho Sul-Americano de Infra-estrutura e Planejamento da 
UNASUL - COSIPLAN, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
28193/Dario Lisboa Fernandes Junior (Técnico D) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234507

PORTARIA Nº. 485/2011 DE 19 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163 de 16 de fevereiro de 2011 e,
Considerando o levantamento realizado nas pastas funcionais 
dos servidores da SEPOF, a fim de regularizar, junto ao Sistema 
Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGIRH, períodos 
aquisitivos e concessivos de férias,
RESOLVE:

I - Retificar as Portarias:
Portaria nº503/2009 de 28.04.2009 publicada no DOE nº 
31.436 de 09.06.2009, que concedeu férias ao servidor Roberto 
Silva da Costa, matricula 25674/1.
Onde se lê: Período: 2007/2008   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2008/2009
Portaria nº851/2009 de 24.09.2009 publicada no DOE 
nº 31.515 de 30.09.2009, que concedeu férias a servidora 
Jacqueline Maria Ferreira Cardoso, matricula 5333407/2.
Onde se lê: Exercício: 2008/2008   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2007/2008
Portaria nº323/2010 de 06.04.2010, publicada no DOE nº 
31.654 de 28.04.2010, que concedeu férias a servidora Ivone 
Santana Jardim, matricula 26352/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2009/2010  
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2008/2009
Portaria nº454/2010 de 03.05.2010, publicada no DOE nº 
31.674 de 26.05.2010, que concedeu férias aos servidores:
Raimundo Ivan Martins Aleixo, matricula 3279286/1.
Onde se lê: Período: 2009/2010   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2008/2009
Roberto Silva da Costa, matricula 25674/1.
Onde se lê: Período: 2008/2009   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2009/2010
Portaria nº566/2010 de 31.05.2010, publicada no DOE nº 
31.683 de 09.06.2010, que concedeu férias aos servidores:
Ana Lucia Frazão Gracindo, matricula 28069/1
Onde se lê: Exercício: 2008/2009   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2009/2010
Juçara Maria Gluck Paul, matricula 25445/1.
Onde se lê: Exercício: 2008/2009   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2009/2010
Maria de Nazaré da Conceição Flor, matricula 26263/1.
Onde se lê: Exercício: 2008/2008   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2009/2009
Cont. da Portaria nº 485 de 19/05/2011.
Portaria nº686/2010 de 01.07.2010, publicada no DOE nº 
31.746 de 06.09.2010, que concedeu férias a servidora Claricie 
Marie Leonie Telles da Rocha, matricula 26077/1.
Onde se lê: Exercício: 2009/2010   
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2008/2009
Portaria nº1096/2010 de 29.09.2010 publicada no DOE 
nº 31.767 de 06.10.2010, que concedeu férias a servidora 
Jacqueline Maria Ferreira Cardoso, matricula 5333407/2.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2009/2010  
Leia-se:     Período Aquisitivo: 2008/2009
II - Tornar sem efeito as Portarias:
Portarias de nº851, de 24.09.2009, publicada no DOE nº 
31.515 de 30.09.2009 e de nº083, de 05.02.2010, publicada 
no DOE nº 31.615 de 02.03.2010, que concederam férias 
a servidora Ana Rosa Teixeira Cardoso, matricula 26808/1, 
referente ao período aquisitivo de 2008/2009, por estarem em 
duplicidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234647

PORTARIA: 462/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Raimundo Alexandre Dantas Bentes      Coordenador Operacional  5743359     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121012562370000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para ocorrer com as despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234724

PORTARIA: 471/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Derlon Geraldo Azevedo Silva          Técnico em Gestão de Infra-Estrutura57194827    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339030              1.000,00
04122125960550000    0101000000          339036              200,00
Observação: Para ocorrer com as despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234747

DISPENSA: 2/2011
Data: 19/05/2011
Valor: 189.603,48
Objeto: Contratação de prestação de serviços de tecnologia da 


